[image: image1.emf]

INDICAÇÃO Nº 609, DE 2021.
INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes do Poder Executivo, para que sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias para AUMENTAR O EFETIVO DA POLÍCIA MILITAR NO MUNICÍPIO DE ITAÍ.
JUSTIFICATIVA
A origem do município de Itaí foi o antigo povoado de Santo Antônio da Ponta da Serra, fundado em meados do século XIX, por um grupo de fazendeiros que cresceu e se organizou ao redor de uma capela. Esse pequeno desenvolvimento inicial favoreceu a transformação do povoado em freguesia, com a denominação de Santo Antônio da Boa Vista, em 16 de abril de 1874, do município de Itapeva, um antigo pouso de tropeiros. Em 2 de maio de 1891, foi elevada à categoria de vila e, apenas em 25 de novembro de 1920, recebeu o nome de Itaí, cujo significado em tupi é “pedra do rio”.

O Município conta atualmente com aproximadamente 23.828 habitantes.
Itaí possui diversas belezas naturais e está próxima a três estâncias turísticas. Com uma área de mais de mil quilômetros quadrados, Itaí possui vários ribeirões, cachoeiras e até algumas cavernas que podem ser visitados pelos turistas. O município é banhado pela represa de Jurumirim em uma vasta área, o que lhe proporciona a existência de belas praias de água doce de grande extensão. Em tais praias ou em suas proximidades o turista pode encontrar diversos condomínios com casas de veraneio, sendo alguns muito luxuosos. Itaí também conta com fazendas ecológicas, onde o turista pode entrar em contato com animais silvestres existentes na região. Na cidade, o turista pode conhecer o museu da cidade, que traz em seu acervo parte da história do município e da região, bem como achados arqueológicos do município. E ainda no município, há o clube CERIPA, o maior e mais moderno clube de toda a região e a tradicional feira de Santo Antônio, comemorado sempre no mês de Junho, onde conta com vários comerciantes do próprio estado e de outros também.

O Município é especialmente agraciado pela visita de turistas, onde cria-se uma situação atípica às outras Municipalidades do Estado, o que pode agravar situações de insegurança aos munícipes e aos turistas.

Desta forma, uma maneira de coibir algumas situações é aumentar o EFETIVO DA POLÍCIA MILITAR no Município de Itaí.

Sala das Sessões, em 25/02/2021.

a) Coronel Telhada
[image: image1.emf]